
   

Bestyrelsens beretning for Slagslunde Fjernvarme A.m.b.a. - Sep. 2022 

 

Det forgangne varmeår fra 1. juli 2021 til 30 juni 2022 har været præget af dramatiske udsving i 

energipriserne. Krigen i Ukraine bliver ofte brugt som begrundelse herfor, men uroen startede allerede i 

efteråret 2021 og i december 2021 nåede gasprisen op på 5 gange prisen året før. Det førte til, at vi midt i 

varmeåret måtte hæve varmeprisen for de sidste to kvartaler med næsten 100%. Og energipriserne – og 

herunder især gasprisen - ligger fortsat på et højt niveau. Og da usikkerheden om den almindelige forsyning 

af gas til Europa i den kommende vinter – er usikker, har vi i bestyrelsen valgt at fastholde den høje 

varmepris, der var gældende i foråret 2022.  Hvorvidt energipriserne vil stige eller falde i den kommende 

varmesæson kan ingen imidlertid forudsige med sikkerhed. Vi vil meget gerne undgå at regulere 

varmeprisen i løbet af varmeåret (sådan som vi var nødsaget til sidste år), da det er et stort administrativt 

arbejde. Såfremt vi har været for optimistiske og energipriserne stiger mere end forventet, kan vi dog blive 

nødt til det for at kunne betale vores regninger. Under alle omstændigheder opgøres forbruget ved 

slutningen af varmeåret, hvor I vil få penge retur ved varmeårets afslutning, hvis der har været opkrævet 

for meget. 

Selvom de høje gaspriser også har smittet af på el-priserne, kan vi glæde os over at den nye varmepumpe 

nu dækker størstedelen af varmeforbruget hos fjernvarmekunderne i Slagslunde. Men det er stadig sådan, 

at vi under spidsbelastninger eller vedligehold af varmepumpen må anvende den gasdrevne kedel eller 

motor for at supplere. For at imødegå denne resterende afhængighed af gas (som uafhængigt af Ruslands 

gøren og laden skal være udfaset senest i 2030), har bestyrelsen besluttet at anbefale anskaffelse af en ”el-

kedel” eller el-patron. Det er en investering på ca. 2,4 mill. Kr. – penge som vi kan låne i Kommune kredit. 

Bestyrelsen har rådført sig med konsulentfirmaet PlanEnergi og Bjarke Paaske, som også rådgav os i 

forbindelse med varmepumpen. På baggrund af den rapport, som er udarbejdet for det nye projekt med en 

el-kedel, anbefaler bestyrelsen at projektet sættes i værk så hurtigt som muligt, så det forhåbentlig kan 

tages i brug tidligt i det nye år og bestyrelsen har derfor allerede indgået en betinget kontrakt.  Men det er 

generalforsamlingen, der har den endelige afgørelse under pkt. 6 på vores dagsorden i dag. Forud for at 

projektet sættes til afstemning, vil Bjarke Paaske under pkt. 5 gennemgå projektet og der kan stilles 

spørgsmål.  

De voldsomme stigninger i gasprisen har også medført en øget opmærksomhed fra politisk hold og som det 

vil være de fleste bekendt, har regeringen lovet, at kommunerne inden nytår vil meddele alle ejendomme 

med gasopvarmning om de kan tilkobles fjernvarme og herunder skal kommunen lave en komplet 

varmeplan for hele kommunen. I den forbindelse har Egedal kommune påbegyndt en række møder, hvor 

alle kommunens fjernvarmeselskaber (herunder SFA) mødes. SFA ser dog ikke sig selv som en stor spiller i 

den sammenhæng, men såfremt man vælger at forsyne Ganløse med fjernvarme fra Egedal Fjernvarme via 

en ledning, som kommer tæt forbi Slagslunde, kan det jo blive interessant. 

I Slagslunde har vi ingen ejendomme, der er opvarmet med eget gasfyr og det er derfor ikke muligt at få 

udbetalt en varmecheck på det grundlag. Der er imidlertid en anden ordning, hvor kunder hos 

fjernvarmeværker, der i det forløbne år har haft en procentvis udgift til gas af en vis størrelse, kan komme i 

betragtning. Der gælder lige akkurat for os, så der vil også være husstande i Slagslunde, der modtager det 

beskedne bidrag til varmeudgiften. Det er dog en betingelse, at ejendommen er registreret med fjernvarme 

som opvarmningskilde og dette er den enkelte ejers ansvar. 



   

Udover VP, vil vi som nævnt fortsat benytte os af såvel kedlen som gasmotoren, som anvendes ved 
spidsbelastninger, vedligehold eller nedbrud på VP. Der har i det forgangne år været situationer, hvor vi 
med fordel har kunnet sælge el fra den gasdrevne motor til nettet med god fortjeneste på grund af meget 
høje elpriser - og det vil formentlig også være tilfældet i det kommende år. Der kan således være gode 
grunde til, at der kommer røg op af skorstenen, fordi motoren kører. Vi benytter os også af vores lille 
nedgravede varmelager, som kan oplagre overskudsvarme til senere brug. Det er en rimelig kompliceret sag 
at styre disse fire varmekilder, så vi hele tiden producerer den billigst mulige varme. Hertil får vi hjælp af 
firmaet Centrica og vores driftsleder Jens Sperling. 

Bestyrelsen har hidtil fungeret som en ”arbejdende bestyrelse”, hvor såvel opsamling og behandling af 
data, betaling af fakturaer og mange andre administrative opgaver løses af bestyrelsesmedlemmerne. Det 
har medført stor indsigt i såvel værkets driftstilstand og i værkets økonomiske situation. Bestyrelsen har 
imidlertid vurderet, at denne model næppe er holdbar i det lange løb og vi har derfor iværksat et arbejde 
med at uddelegere så mange arbejdsopgaver som muligt. Vi har således uddelegeret fakturabetaling mv. til 
Microwa (som også administrerer opkrævninger) pr. 1. juli og vi er i kontakt med andre fjernvarmeværker 
om mulighederne for at overtage andre administrative opgaver. 

Tilslut skal nævnes, at der også i det forgangne varmeår har været enkelte nye tilslutninger til 
fjernvarmenettet således, at antal tilsluttede målere er gået fra 245 til 247. 

Pbv. 

Eigil Tams 
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